Протокол № 2 заседания

городского методического объединения

педагогов-библиотекарей

Тема: «Развитие творческой инициативы библиотечных работников и

формирование их профессионализма через освоение современных

библиотечных и педагогических технологий»

Форма проведения: методическая мастерская

Дата проведения: 19.11.2024 г.

Время: 14.00

Место проведения: МБОУ СОШ №12 «Центр развития»

Присутствовали: 17 человек

Повестка:

1. Роль школьной библиотеки в формировании читательской

компетенции, Никитенко Т.Г., руководитель ГМО

2. Открытие курсов повышения квалификации «Медиаобразовательные

технологии в школьной библиотеке», Минакова В.А., заведующий

библиотекой МБОУ СОШ №12 «Центр образования»

3. Проведение книжных выставок к Международным Рождественским

образовательным чтениям «80-летие Великой Победы: память и духовный

опыт поколений», Леонтьева Э.В., методист МОУ ДПО УМЦ

4. Разное

Слушали:

1. Выступили: Никитенко Т.Г., руководитель ГМО. Татьяна

Геннадьевна рассказала коллегам, что такое читательская компетентность, о

необходимости развивать её с раннего детства. Цель учителя и

библиотекаря - не только приобщить ученика к чтению, но и выработать

совокупность понятий, навыков и умений, которыми будущий выпускник

сможет оперировать в самостоятельной работе.

2. Выступили: Минакова В.А., заведующий библиотекой МБОУ СОШ

№12 «Центр образования». Валентина Анатольевна рассказала о курсах

повышения квалификации «Медиаобразовательные технологии в школьной

библиотеке». На первом занятии она прочитала лекцию о нормативно-

правовой базе школьной библиотеки, представила всю необходимую

документацию.

3. Выступили: Леонтьева Э.В., методист МОУ ДПО УМЦ. Обсудили

книжные выставки к Международным Рождественским образовательным

чтениям «80-летие Великой Победы: память и духовный опыт поколений».

Поделились идеями оформления.

Решили:

1. Принять к сведению полученную информацию и использовать её в

дальнейшей работе.

2. Пройти курсы повышения квалификации «Медиаобразовательные

технологии в школьной библиотеке».

3. Провести в библиотеках образовательных организаций книжные

выставки к Международным Рождественским образовательным чтениям «80-

летие Великой Победы: память и духовный опыт поколений».

Руководитель ГМО: Т.Г.Никитенко

Методист: Э. В. Леонтьева